De supinis Latinae linguae.

P. I.

Car. Lud. Struvio, Latinarum literarum auctori gravissimo, supina conquirenda esse existimanti¹⁾ assentietur opinor, qui, nisi plurimis vel potius omnibus collectis, nec quorum verborum supina in usu fuerint a quibusque verbis peperderint ad liquidum perduci nec qui scriptores ea aut frequentaverint aut raro vel nunquam admiserint, intelligi posse reputaverit. Hac causa motus sum, ut vel post A. G. Gernhardum²⁾ rem denuo aggrederer, non quod absolutum iri sperarem, sed ut, quantum possem, ad has literas conferrem. Eo consilio legi Plauti Terentique fabulas omniaque quae ante Ciceronis tempora scripta aut integra servata sunt aut ex iis quae perierunt restant. Praeterea Varronis, Ciceronis, Sallustii, Caesaris et Hirtii, Nepotis, Livii, Velleii Paterculi, Valerii Maximi libros, Senecae epistolas, Petronii, Frontini, Curtii, Taciti, Plinii minoris, Quintiliani de inst. or., Suetonii, Flori, Appuleji, Gellii, complures libros scriptorum historiae Augustae, Justini VIII. priores libros, omnes Dictyos, Aurelii Victoris, Arnobii, Macrobi Saturnalia, Hygini fabulas, complures libros Tertulliani, rei agrariae scr. ed. Goes. 1614, inscriptiones lat. sel. ed. Orelli 1828. 2 Vol.

Poetas praeter eos, quos supra commemoravi, Lucretium, Catullum, Vergilium, Horatium, Tibullum, Propertium, Phaedrum, Persium, Juvenalem, Martialis libros quatuor priores, Syrum, poetas antiquiores in Wernsd. poet. min. 1791 et Weichert poet. reliq. 1791 consului.

1) Ueber die lat. Deel. u. Conj. 1823. p. 210.

2) Comm. gramm. de sup. et gerundio etc. opusc. Lips. 1836. p. 110—133, adde W. Wachsmuth. Von dem gerundio, supino und den damit verwandten Participien, in Athenaeo, Hal. 1816. p. 37—95.

Quae de ceterorum scriptorum usu significavi, ea aut aliis debeo, ut G. Vossio, Ruddimanno, Cortio, aut aliqua parte eorum, quae illi literis consignarunt, lecta ipse suppeditavi.

Atque ut jam ad rem propositam veniam, primum de nomine supinorum et origine ejus dicam, deinde de natura eorum et vi, tum cui orationis parti attribuenda, denique ab aliqua verborum forma repetenda sint necne. — His quaestionibus tractatis de supinis in tum exeuntibus separatim disputabo, de alteris alio et tempore et loco.

I.

De supinis generatim exponitur.

§. 1. Macrobius de differ. p. 2765. Putsch. de supinis et gerundiis dicens „haec forma“, inquit, „Latinitati non solum praestat ornatum, sed illud quoque, quod aliquid habere videatur, quod Graeci jure desiderent.“ Profecto illa Italorum propria et peculiaria sunt³⁾. Quod quum ita sit, factum est, ut Latini grammatici veteres, quos a Graecis magistris plurima petivisse constat, in hoc loco ab iis derelicti ne de appellatione⁴⁾ quidem consentirent. Quae quo tempore usurpari copta sit, parum est exploratum. Vetustiores quidem proprium nomen illis vocalis dedisse non videntur. Neque enim qui primus⁵⁾ eorem saltem, quae in *tu* exeunt, mentionem facit Quintilianus⁶⁾ distincte illa designavit, nec Probus, qui tanquam auctor nominis nunc consueti a Diomede⁷⁾ indicatur, eam auctoritatem appellationi paravit, ut posterioris temporis grammaticis una certaque evaderet. Nam ille ipse Diomedes, qui ut reliqui veteres magistri gerundia et supina nomine conjungit, vel participialia vel modum participiale, Charisius modo supina, modo adverbia, modo passiva impersonalia, denique participia, postremo verba infinitiva vocavit cf. Weissenb. I. c. p. 3. adn. 5.

3) cf. Th. Mommsen, römische Geschichte I. p. 11. „Eigenthümlich italisch und selbst dem Sanskrit fremd ist die in den Gerundien und Supinen vollständiger als sonst irgendwo durchgeführte Substantivirung der Zeitwörter.“ — Supina etiam in lingua Lituania reperiri cognovi a viro harum literarum perito. Verbis illa eundi juncta consilium finemque movendi designant. Proprie in n (pro m) terminata eam literam pariter atque nominis accusativi singul. amiserunt, ut „ist eo setu“ i. e. egressus est, ut sereret, pro nativa forma setum vel setum.

4) De hac re Weissenborn. De gerundo et gerundivo Latinae linguae comm. Isenaci 1844. disputavit ita, ut rem perquam breviter attingere satis sit.

5) Nam Plinius major, incertum est, sitne hoc loco commemorandus; nescimus enim, num Charisius p 168. Putsch. eum supina quoque comprehendisse significaverit „Plinius secundus inter adverbia qualitates posuit dicendo, legendō, al., quae quidam amplius verba putant.“

6) I. 4. 29. Quid? quod-verba-quaedam simile quiddam patiuntur vocabulis in adverbium transeuntibus, nam ut noctu et diu, ita dictu et factu. Sunt enim haec quoque verba participialia quidem, non tamen qualia dicto factoque.

7) p. 333. med. P. „haec eadem sunt, quae Probus Supina appellat merito etc. cf. p. 347 fin. Weissenborn I. c. p. 3. De Probo illo nihil constat.

Priscianus saepius quidem supinorum appellatione usus est, plerumque addens „vel participialia“, sed et ipse, quae nos vocamus gerundia illo nomine complectitur et utraque gerundia appellat⁸⁾. Phocas rarius vocabulum admisit⁹⁾. Servius in arte sec. Donati p. 1788 P., gerundia, Cledonius p. 1873 P. gerundi verba appellat, hic tamen praefert nomen participiorum vel participialium, Max. Victorinus, cf. p. 1948 P., Augustinus, Consentius eorum non faciunt mentionem. Macrobius denique de diff. p. 2765 P. „usurpativam verbi formam“ nuncupat, addens, a quibusdam gerundi modum vel participiale appellari.

Ut de recentioris aetatis grammaticis dicam, nomen supinorum ut proprium vindicavit gerundiorumque separavit Laurentius Valla¹⁰⁾ (saec. XV.) qui vocabuli usus postea remansit¹¹⁾.

§. 2. Sequitur, ut de origine nominis dicatur. De qua post Perizonium et Reisigium subtiliter disputavit Weissenborn l. c. p. 4 sq., cuius sententia haec est: „Stoicos philosophos, teste Schol. in Dionys. Thrac. παθητικὴ διάθεσις ab athletarum statu etiam ὑπτίαι dixisse, fieri igitur potuisse, ut a Latinis grammaticis supinorum vocabulum inde repetitum ad passiva, postea ad illa quoque significanda adhiberetur, quae vel forma vel significatione passivis essent similia, ut verba neutra, neutropassiva, neutralia passiva, — gerundia supina. Sed quum gerundia eerte plurimi illorum active significare docuerint, vel Prisciano¹²⁾ accedendum esse, vel statuendum, ab iis illud nomen esse impositum, qui ut in verbis neutris quibusdam aut agentis aut patientis plenam in iis inesse significationem negarent.“

Hoc mihi quidem videtur probabilius, nam et Diomedes¹³⁾ similem rationem secutus est, et illa Prisciani verba scrupulum movent. Neque enim ullo alio loco participia passiva vel ipse vocat vel vocata esse commemorat, neque, si in universum passiva supina dicta sint, quod minus probabile videtur, possit intelligi, quomodo factum sit, ut ad sola participia illa appellatio transferretur; denique grammaticos, qui et activam et passivam supinorum gerundiorumque, quae eodem nomine complecterentur, vim statuerent, ea potissimum passiva dixisse, mihi persuadere non possum.

Jam vero, quid alii hac de re senserint, videamus. Ac Scaligeri, Alvari, Sanctii, Baueri, Gernhardi¹⁴⁾, Auberti, Herzogii parum aptas esse conjecturas de-

8) cf. Weissenb. l. c. p. 3. adn. 6 et p. 4. adn. 9., qui Alcuino eandem rationem fuisse docet.

9) Weissenb. p. 4. adn. 8.

10) Elegantiae lat. ling. I. c. 28—29. Lugduni 1566. Weissenbornii (l. c. p. 4.) sententia his verbis continetur „neque vero ratione et consilio ducti neque quaestione de natura supinorum eorumque et gerundiorum differentia instituta, sed, id quod recte Alvarus et Vossius statuunt, personati illius Donati, cuius tum conjugationum exempla circumferebantur et in scholis regabant, auctoritatem secuti, supini nomen artioribus finibus circumscriperunt.“

11) Sanctius quidem in Minerva ed. Perizon. 1714. p. 460. (exeunte saec. XVI.) voculas, de quibus dicimus, in numero gerundorum ponit, quae et ipse vocat supina.

12) Prisc. VIII. 9. 49. Kreht. „supina vero nominantur, quia a participiis passivis, quae quidam supina nominaverunt, nascentur.“

13) p. 333 P. „quoniam nec certum — habent significatum.“

14) Opusc. p. 111—112: „Mihi quidem supinum substantivum pro obliquo infinitivo dici videtur, qui quasi recto infinitivo opponitur, ut rectis casibus apud Quintilianum obliqui casus etc.

monstravit Weissenborn l. c. p. 6. Multo minus probari possunt, quae alios proposuisse commemorat Saturnius Institut. VIII. 19. p. 347. Venet. 1556 „supina dicta velint, quasi subina, quod sine tempore subeunt ex verbo ad participia atque verbalia“, vel „qui dicta putent quasi supereuntia etc.“ Nec majoris momenti sunt quae Ph. Melanchthon. in gramm. Lat. elem. (ed. 1566.) dixit „supinis videtur nomen inde factum, quod ante se casum non habent.“ Haec quidem de nomine supini et nominis origine.

§. 3. Jam de vi et significatione supinorum in universum disputabo; de singulis tum demum exponam, quum de utroque separatim agetur. Utraque igitur supina praeterquam quod pariter formata et declinata sunt, hoc habent commune, quod cum vocabulis iis, ex quibus pendent, ita sunt connexa atque copulata, ut tanquam unam cum iis notionem efficiant, veluti ambulatum ire, cubitum ire, schlafen gehen, etiam magis ultum ire, perditum ire, et facile factu, turpe dictu. Minus congruere videntur significatione, sed ejus quoque similitudinis vestigia apparent, nam Cato et Plautus verbis iisque motum significantibus, a quibus supina in tum finita regi solent, altera quoque annexuerunt, Cato R. R. 5 primus cubitu surgat, postremus cubitum eat. (villicus), Plauti Men. II. 2. 5. Prius jam convivae obambulant ante ostium, Quam ego obsonatu redeo (obsonatus Pyl., opso C.), ibid. II. 2. 14. („obsonator adeo“ proximis juncta Alciat.) Cas. III. 5. 66. ¹⁵). Similiter Statius Achill. I. 120. venatu redditum. Hoc dicendi genus, quamquam vetustissimorum fere usu eoque raro est circumscriptum et jam apud eosdem frequentior est vulgaris alterius supini usus ¹⁶), tamen illis locis veram et propriam harum vocularum naturam cerni arbitror.

§. 4. Sed paulatim eam vim amiserunt ac plerumque adjectivis ut facilis, jucundus, aliis, pauculisque substantivis ¹⁷) subjunctae designant actionem aliquam, ad quam facilitatis, jucunditatis al. notio refertur, leicht in Bezug auf das Thun cf. Gernhard op. p. 114. Contra supina in tum finita verbis tantum aut se aut alterum movendi ¹⁸) obnoxia consilium movendi designant (Zweck und Absicht der Bewegung) ¹⁹). Praeterea ad infinitivi naturam propius accedunt quam altera,

Ita hoc verbale grammaticos arbitror supinum appellasse, ut casu recto deficiente, duobus quidem casibus constans verbale propria voce insignirent. —

15) Supinum obsonatum Plautus adjunxit verbis eundi, pergendi, mittendi cf. §. 15.

16) Apud Plautum inveniuntur: iteratu, memoratu, habitu, cultu, dictu esu, factu, promtu, aggressu, auditu, inventu, apud Terentium expurgatu, dictu, factu, jactu, inceptu, scitu, apud Attium perpessu, dictu, apud Ennium dictu, apud Lucilium adspectu, natu (?), apud Catonem nullum hujus generis supinum. —

17) Vetustiores habent „opus est“, Ciceronis aetate „fas, nefas est“ dictum est, Prudentius Apoth. 822. scelus est dictu.

18) Quo jure Wachsmuth. in Athenaeo p. 88. et Hoffmannus in Jahnii annal. VII. 3. p. 254. „factum oportuit“ in hoc genere ponant, ipsi videant.

19) Hoc quidem negat Ramshornius, allgemeine Schulzeitung 1833 p. 776 „venio te hortatum drückt nicht die Absicht aus (dann wäre das Supinum ganz überflüssig), sondern die Ueberzeugung vom Erfolg, die Gewissheit, die Ueberzeugung, dass die Sache bald geschehen sein wird, wie der Deutsche sagt, (sic) ich komme, um dich ermahnt zu haben, und lateinisch te componuerim. Dieser Begriff der Vollendung tritt noch mehr im Supin. 2. hervor etc. Haec non placent; quis enim ambulatum ire isto modo interpretetur et illud „venio te hortatum“ ita interpretandum esse cuiusvis loci sententiae inita ratione evicerit?

nam et accusativos regunt sicut ille et terminationes eorum ab infinitivis non esse alienas, linguae cognatae ratio ostendit²⁰). Altera contra supina non admodum a vulgaribus quartae declinationis substantivis verbalibus et ab iis, quae in *io* cadunt, differre sed commutari cum utrisque in altera commentationis parte ostendam²¹).

Tertium discimen est significationis activae aut passivae alteriutri supino aut vindicandae aut abrogandae. De quo loco multae exsisterunt controversiae. Diomedes et Charisius supinis cum activam tum vero passivam vim attribuunt. Et ille quidem p. 333. P. (cf. p. 1.) ab impersonalibus ea re differre dicit, quod non solum „agentis sed etiam patientis habeant significatum, ut dictu mirabile monstrum, quod est mirabile, dum dicitur“ Utramque significationem iis concedit in declinatione verborum p. 345, 349, 350, sejungit autem p. 355 in passivis sublatum, in activis p. 354 tollendi, o. ponens, minus perspicue p. 357 et 358 in activis ferendi, latum, u, in passivis tantum latum, u afferens.

Similiter fluctuat Charisius cf. p. 144, 145, 146—150 P.: supina activa, ut adverbia audiendi, audiendo, passiva auditum, auditu.

Priscianus denique, ubi VIII. 9. §. 46 K. gerundia, quae uunc dicimus, tam activam quam passivam significationem habere docuit, §. 47. pergit: „Et in um quidem eadem significationem fere habet, quam in dum desinens cum prae-positione ad. Quid est enim venatum nisi ad venandum, quaesitum nisi ad quaerendum.“ Item §. 48. de altero supino: „Quid enim est mirabile visu nisi visione? Visio enim tam ex actione quam ex passione potest fieri“, et paulo post „sicut autem supra docuimus, communem habent significationem ab activis vel communibus nata, ut oratum πρὸς τὸ παρακαλεῖν καὶ πρὸς τὸ παρακαλεῖσθαι, oratu ἀπὸ τοῦ παρακαλεῖν, καὶ ἀπὸ τοῦ παρακαλεῖσθαι. Idem enim significamus.“

§. 5. De supinis in tu cadentibus adstipulor, de alteris non item. Quae si vulgo passive significarent, unde accusativum haud raro additum pendere diceres? Nihilo secius Scaliger de causis p. 293. (Lugd. 1540.) supinum „passionem sapere“ dicit, neque enim „eo factum injuriam“ significare „eo ut faciam“ sed „ita ut factum jam sperem“ Ceterum parum sibi constat, qui altero loco „actionem cum activis, passionem cum passivis“ significare existimaverit. Recentiore tempore utrisque supinis passivam naturam tribuunt Gruber. (Schulzeitung 1833. p. 1169) et Haasius²² (ad Reisigii libr. N. 279 et 598) passiva formatione motus; hic tamen concedit, illam vim sensim evanuisse activamque obtinuisse principatum.

Contra Gernhardus op. p. 113. „ludos“, inquit, „spectatum eo pro ad ludorum spectationem, h. e. spectandi morem, finem, negotium secuturus. Ita sentis et hominis actionem et rem homini propositam tam scite significari, ut passivi

20) Curtius, Zeitschrift für Alterthumswissenschaft 1845. N. 48. linguae sanscritae infin. in tum ex euentem comparat cum quarto caso substantivi abstracti cf. Humboldt indische Bibl. II. p. 97. apud Lübker, gesammelte Schriften p. 139.

21) Jam hoc loco confero Quintil. VIII. 3. 16. „auditu pulchrius“ et paulo post: ipso auditu aspera; Tac. hist. I. 30. neque enim relatu virtutum opus est, Plin. Ep. VI. 23. strepitu visuque jucunda cf. Naegelsbach, Stilistik §. 31. 1. Aufl.

22) adde G. Schuster, lateinische Syntax nach den Grundsätzen Göttlings. Jena 1854. p. 78 sq.

supino non opus sit, quod nonnulli temere interpretando in eodem supino inesse opinati sunt.“ Neque aliter judicarunt Krueger. Grammatik der lat. Sprache §. 483, Kuehner. Schulgramm. §. 130. 2, Madvig §. 411 ed. I., Billroth. ed. III. §. 293, Ferd. Schultz. §. 425, alii. — Trium locorum a Ruddimanno I. p. 308 ed. Stallb. aliisque allatorum, qui videntur obstare, Plautino At. III. 3. 9. coctum ego non vapulatum conductus fui, non adducimur, ut supino passivam vim tribuamus. Nam quem illud verbum sit neutrale passivum, in ejus supino quoque inesse patiendi significationem, quis miretur? Apud Martialem quidem XI. 7. 13. alia ratio est, sed nescio an lascivus poeta libidinosam mulierem viros ultro pententem novo modo, quod passura esset, acturam dixerit. Tertius locus est Gellii III. 2. 12: „Q. quoque Mucium-dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem, quae, cum Kalendis Januariis apud virum matrimonii causa esse coepisset, ante diem IV. Kal. Jan. sequentes usurpatum isset: non enim posse impleri trinoctium, quod abesse a viro usurpandi causa-deberet.“ Hie, quem verba transitiva, non addito objecto, quod cogitandum sit, nonnunquam intransitivorum naturam induere videantur, ut augere idem significet, quod augeri, mutare, quod mutari, abdere, quod se abdere, recipere, quod se recipere²³⁾; et „usurpatum ire“ dictum puto pro „se u. i., id est usucaptionem interrumpere et „usurpandi causa“ pro se u. c., id quod legitur in iis, quibus illud Gellii caput inscriptum est. Pariter, si salva sunt Plauti Truec. II. 2. 15, advenisti hic sistentatum cum exornatis ossibus, „te“ mente supplendum est, sed v. §. 15. „sistentatum.“ Item ex iis, quae antecedunt, cum Drakenborchio pronomen facile cogitando repeteremus Liv. VIII. 28. 2: cui cum se C. Publilius ob aes alienum nexum dedisset, nisi praestaret id vocabulum cum Weissenbornio participium, prolepsi, quam dicunt, positum haberi. De loco Liv. 22, 38, 3. cf. §. 15. „centuriatum.“

Hi omnes igitur loci non sunt ii, ut supinis in tum finitis passivam vim vindicent. Et activa quidem non solum iis, quae objectorum loco adjici solent, sed etiam ex ea re cognoscitur, quod unumquodque supinum enuntiatione, cui sit sententia activa, facilime et aptissime circumscribamus; nam contraria interpretandi ratio non est illa quidem prorsus improbanda, minus tamen ad dicendi consuetudinem accommodata, ut si „missus est exploratum“ cum Schustero I. c. p. 79. circumscriperis enuntiatione „ut exploraretur“, non activa, vel si „potum agunt oves“ idem esse dixeris, quod „ut ab iis potetur“ non quod „ut potent.“ Quid si Ovidius in Arte am. I. 99. mulierculas perstringit hoc modo: „spectatum veniunt, spectentur ut ipsae“²⁴⁾, nonne supinum ut activum opposuit passivo tempori praesenti? Haec de supinis in tum finitis.

§. 6. Ex alteris illa quidem, de quibus supra diximus, cubitu surgere, obsonatu redire active significare patet. De vulgaribus aliter statuendum est.

23) cf. Weissenborn, Schulgramm. 1838. §. 101, Kuehner §. 105. 2. cf. Scioppii gramm. philosoph. Amstel. 1685. p. 45. In hoc numero ponendum est lavandi verbum. Nam quem lavabat (Plaut.), lavit (Terent.), alia intransitivorum vices sustinent, tum lavatum ire pro eo, quod nusquam legitur, se lavatum ire saepe apud Plautum, Terentium, alios reperitur cf. §. 15. „lavatum.“

24) Cum hoc loco componere libet Tertull. de spect. 25. „nemo denique in spectaculo in eundo prius cogitet nisi videri et videre.“

Seneca Epist. 104. 24—25. versum Verg. Aen. VI. 277. „terribiles visu formae letumque labosque“ bis affert, haec addens „egregie Vergilius noster: non re dixit terribiles esse, sed visu, id est videri, non esse.“ Priscianum quidem et Diomedem activam vim non exclusisse supra vidimus; posteriores grammatici usque ad G. Vossium patiendi significationem solam posuerunt. At ille de Anal. III. 12. (Amstel. 1662.) actionem crebrius indicari vult, Saturnius inst. VIII. 12 et 14. „pleraque si a verbis neutris et deponentibus oriantur, passiuae significationis esse, si ab activis activae“, Ruddimannus I. p. 308. adn. 1. utramque potestatem admittit, Sanctius vero (Min. III. 9. p. 466.) Vallae, opinor, subirascens „delirant“, inquit, „qui dicunt, hoc supinum significare passionem.“ Cujus probri periculum subire non dubitarunt viri prudentissimi Haasius ad Reisig. N. 598. Zumptius §. 668 et 670, Ferd. Schultzius §. 425., qui ea potissimum causa adducti, quod casum regere non posset, passivam vim ei attribuerint.

Contra Seyfert²⁵⁾, Krueger §. 484. adn. 3., Billroth. § 293., Kuehner §. 130. 3. etiam alterius supini vim esse activam affirmarunt. Utramque potestatem cum Prisciano Weissenborn. gramm. §. 324. adn., Wachsmuthius in Athen. I. p. 73., Gernhardus op. p. 114. adn. statuerunt: quam rationem, ut sequamur, suadet cum Latini sermonis usus — dicitur enim invenire et inveniri facilis, licet hoc videre et licet cognosci, nunc deceat caput impeditre myrto, et capi deceat —, tum Graecae linguae similitudo²⁶⁾, ut Platonis *λευκὸς ἴδειν* a Lobeckio Paralip. p. 528. componitur cum Horatiano²⁷⁾ *niveus videri.* — Iliad. X. 402. οἱ ὀλεγετοὶ ἀνδράσι γε θηροῖσι δαμήμεναι et XXIII. 655. ήτε ἀλγίσῃ δαμάσσωσθαι; utrobique Latini vertent supino uti licet²⁷⁾. Quod nusquam accusativus adjactus est, ejus rei non passiva quadam vis causa videtur esse, sed ipsius natura atque indoles, quam supra adumbravimus. Etenim adjectivi ejus, quo cum arctissime conjungitur, potestas multo superior est et id ipsum attributi sive, ut nunc dicunt, praedicati vices sustinet pendetque ex subjecto, quod est aut substantivum vel pronomen aut tota enunciatio, ut difficile dictu est, quid sit verum cf. Krueger gramm. §. 484. adn. 1., unde facile intelligitur, cur non sit, quod subjungatur supino in tu exeunti. Alia conditio est supini prioris, quod gravius est quam verbum, ex quo pendet. Hoc nisi esset, fieri non potuisset, ut eundi vis in ultum, perditum ire, et in infinitivis futuri passivi, qui vocantur, prope evanesceret. Attributi igitur vices gerit magis quam ipsum verbum regens sibique adjungit objectum. —

§. 7. Ex iis, quae de natura supinorum exposui, cui orationis parti sint adjungenda, facile cognoscitur. De qua re veterum grammaticorum, si a Prisciano discesseris, mirum est, quanta fuerit fluctuatio. Atque Charisius quidem, ubi p. 144 P. de activi iudicativis, subjunctivis, optativis, infinitivis dixit, „supina“

25) Seyfert „auf Geschichte und Kritik gegründete lat. Sprachlehre 1800. §. 1315 et 1316.

26) Longius progeditur Rott Zeitschr. für Alterth. 1855. N. 45. assentiens Haakio, Beiträge zur Neugestaltung der Griech. Gramm. 2. Heft 1852. „die Begriffe des Thuns und Leidens sind nicht einander ausschliessende Gegensätze; es ist vielmehr jedes von beiden mit dem andern behaftet.“

27) In nostro quoque sermone activa interdum passivorum munere fungi notum est. Cf. Schroetensack, Grammatik der neu-hochdeutschen Sprache. §. 64. 1856.

inquit „aut adverbia“ et p. 145 P. de passivis formis exponens „passiva impersonalia amatum, u. Utroque loco et p. 146. a participiis discernit, sed p. 147. allatis, quae vocat, supinis premendi, o, pergit: participia pressum, u, et p. 153: „Quidam putant verba infinitiva, alii inter adverbia qualitatis posuerunt.“ Illis ipse accedit p. 158. Diomedes p. 333. P. participialem modum supina efficere vel participialia esse dicit cf. p. 345. 347. 349. 350 P. — Servius p. 1788 P. quum „gerundiva“ participia passiva esse negaret, forsitan sit etiam supina complexus. — Max. Victorinus p. 1948 P. „gerendi modum“ ponit. Macrob. de diff. XIX. 23. (Janus): „participium vel gerundi modum.“

Multo clarius, ut assolet, Priscianus, VIII. 9. §. 44: „Gerundia quoque vel participialia, cum participiorum vel nominum videantur habere casus obliquos, nec tempora significant, quod alienum est a verbo, legendi, o, um, lectum, u, infiniti vice tamen funguntur, quod solet apud Graecos articulis conjungi.“

Jam afferuntur gerundia, quae nos dicimus, supinum nullum, ut, quae dicit §. 45. „ex quo ostenditur, magis nomen esse, quam verbum“, ad illa sola referenda esse, quispam dixerit. Sed ad ipsa supina transgreditur §. 47. „Praeterea ex forma participiorum praeteriti temporis duae terminations inveniuntur, quorum prior in um, altera in u finitur.“ Comparat deinde „venatum ire“ cum „ad venandum, i.“ — Tum „videtur tamen hoc quoque quasi ipsius rei esse accusativus et sine praepositione proferri, quod quasi ad locum habet significationem, quemadmodum propria nomina civitatum etc. — Sequens vero forma, quae in u terminat, ablativus mihi videtur ipsius nominis, quo ipsa res significatur, carens similiiter praepositione. Quid enim est mirabile visu, nisi visione?“ Addo de XII. vers. Aen. VIII. 155 K. „gerundia vel participialia nomina, nutriti, o, nutritum, u.“

A Quintiliano „verba participialia“ esse nominata et cum adverbii comparata, a Plinio majore fortasse in numero adverbiorum qualitatis posita, supra demonstravimus cf. §. 1. adn. 5 et 6. Inter posteriores grammaticos Laurentius Valla, Eleg. I. 29. Prisciano exstitit adversarius, non nomina, a quorum natura essent aliena, sed verba esse existimans, non probante Vossio Anal. III. 11., qui etiam Saturnii sententiam, peculiarem orationis partem a verbis nominibusque diversam supina efficere merito expposit, ut Schmidtius²⁸⁾ et Haasius Stallbaumii qui in addit. ad Ruddim. Inst. p. 276. adn. 75. eandem viam ingredi non dubitavit. — Scaliger de causis L. L. 144. p. 293 et 294. supina priora in verborum numerum refert, altera vero nominibus aggregare videtur. Linacer de emend. struct. L. L. I. p. 62. Basil. 1539. participialia vocat nec certo vocabulorum ordini adjungit. Ut igitur omnia una comprehensione complectamur, supina a plurimis fere vetustioribus grammaticis participialia i. e. participiis similia habentur, certae orationis parti aut non assignantur, aut modum quendam verborum efficere aut adverbia²⁹⁾

28) Hallische Litteraturzeitung. 1826. N. 259. p. 410.

29) In adverbii sup. numerata esse veterum grammaticorum rationi consentaneum est; non solum enim domi et noctu, sed etiam Romae et Roman adverbia esse putant cf. Charis, p. 167. Diomed. p. 400, Donat. ed. sec. p. 1761, Cledon. in arte p. 1875, de parte orat. p. 1922 et 1926, Maxim. Vict. p. 1951, Alcuin. 2123 cf. Macrob. de diff. p. 2758.

esse (qualitatis) dicuntur. Aliis participia, infinitivi aliis videntur, a Prisciano vero in nominum numero perspicue ponuntur.

Posteriorum grammaticorum alii verborum ordine ea comprehendunt, alii novam iis orationis partem effici opinantur, alii denique et nunc quidem optimus quisque cum Prisciano nomina substantiva quartae declinationis esse arbitrantur et ita quidem, ut in tum desinentia sint accusativi, quos analogiam habere ostendam §. 10 sq., altera vel dativi vel ablativi. —

§. 8. Reliquum est, ut quaeramus, utrum supina an participia formatione cognata principalia habenda, illa ab his, an haec ab illis orta sint. —

Priscianus, qui VIII. 9. §. 49 K. planissime³⁰⁾ dicit, supina a passivis participiis nasci, sibi repugnans XI. 4. 16.³¹⁾ aliquis locis participia et fut. act. et perf. pass. a supinis repetit. Quodsi a Prisciano destituimur, quid a Diomede, Charisio, aliis exspectabimus? Ne recentiore quidem tempore, quid de hoc loco judicandum sit, certum esse et exploratum videtur. Etenim quod supinum in lexicis, quae vocantur, et grammaticis tanquam una ex quatuor primariis verborum formis, ex quibus ceterae originem repeatant, indicatur, noli putare, ut a perfecto activi plusquamperfectum ducat originem, sic a supinis nata esse participia et perf. pass. et fut. act. cf. Zumptii gramm. §. 153. adn. 1850. — Neque enim supinis, quae raro inveniantur quibusque sermo Latinus facilius carere potuerit, probabile videatur nata esse illa participia, ex quibus participii perfecti quidem usus sit frequen-tissimus.

Ali quanto verisimilius est, quod cum Ramshornio (Allg. Schulzeit. 1833. p. 776.) voluit Dziadekius³²⁾ ad participia perf. tanquam ad etyma referenda esse. Hoc si Zumptius §. 153 adn. ideo improbavit, quod non essent verborum intransitivorum participia perf. pass., non consideravit vir doctissimus, itum est, ventum est, alia haud raro usurpari. Sed ne Dziadekio quidem assentior, quum ei argumento, quo sententiam suam maxime firmari putavit, fides habenda non sit cf. supra adn. 32., cetera vero, quae attulit, non ea sint, ut nobis persuaserit.

Quae cum ita sint, nescio an statui oporteat, neutra ab alteris orta sed utraque e primigenia quadam verbi forma quasi ex fonte emanasse et syllabis tum (i-tum) aut sum esse effecta. Sed de hac re videant ii, qui linguarum originem et cognitionem perscrutentur³³⁾.

30) Minus perspicue VIII. 9. 47: „praeterea ex forma participiorum praeteriti temporis duae terminaciones inveniuntur, quarum prior in um“ etc. Haec ad similitudinem utrorumque possunt referri.

31) „Sciendum, quod si deficiant supina, deficiunt etiam participia.“

32) De nonnullis locis grammaticae Latinae Conitz 1836. p. 4. „Maxime autem hac re ad illam sententiam adductus sum, quod supinum a plurimis verbis neutrī abest, quippe quae solam tertiam passivi personam singularem et etiam hanc perraro admittant, quum tamen, quominus supinum et participium fut. act. formetur, nisi illam legem Latini securi sint, nihil obstet.“ Illud de intransitivis non probatur, nam satis multa intransitivorum verborum supina reperiuntur, ut in prima conjug. ambulatum, aestivatum, cacatum, cessatum, coenatum, cubitum et composita, exulatum, biematum, hibernatum, militatum, alia cf. §. 15 sq.

33) Jam supra, cf. adn. 20. commemoratum est, infinitivum in lingua Sanscrita in tum terminari. Is semper activam vim habet et cum supino I. comparatur pariter atque gerundium in twā

§. 9. Ceterum Zumptio §. 153 adn. assentiendum puto, non esse, quod in libris iis, qui pueris discendi causa scribantur, consueta illa et inveterata quatuor formarum principalium ratio mutetur; flagitandum autem est ab iis, qui Latinae linguae thesauros condituri sint, ut singulorum verborum indicent primum participium perf. pass., deinde participium fut. activi³⁴⁾, tum supinum et alterum et prius, commemorato, ubi hoc ad id dicendi genus est adhibitum, infinitivo fut. pass³⁵⁾, quem dicunt. — Nam aliter de vocabulorum declinatione certum judicium fieri non potest. Quotum enim quodque verbum est³⁶⁾, ut de supinis tantum dicam, cuius utrumque supinum in usu fuerit? Cave enim credas, quae a veteribus grammaticis participiorum formandorum caussa prompta sint, ab ipsis vera supina esse habita. — Ita ex supinis in tū exeuntibus, quae Priscian. XI. 4. 16 sq. posuit, ut inde syllaba rus adjecta participium fut. act., additas 3 litera et correpta u participium perfecti originem duxisse demonstraret, haec tantum in antiquorum scriptorum libris inveni: potu, fatu, esu, factu, lectu, auditu, et quod in verbis compositis quidem declinandis usurpatum est „latu“ (re-trans-prolatu). Non inveni: amatu, coenatu, domitu, potatu, statu, criminatu, osculatu, deleiu, doctu, gavisu, placitu, pransu, ratu, veritu, mersu (gravia demersui Appul.) nuptu, partu, pexu, rutu, locutu, moritu, ortu, molitu. Eorundem verborum supina priora reperi haecce: coenatum, lavatum, potum et potatum, criminatum, esum, factum, latum in compositis, nuptum, locutum, (mortuum?), auditum. Locos singulos in altera hujus commentationis parte, ad quam sum transiturus, indicabo.

II.

De supino utroque separatim exponitur.

Particula prior.

De supino in tūm finito.

§. 10. Priusquam supina in tūm exeuntia, quae sunt in iis libris, quos legi, a veteribus scriptoribus usurpata, afferam, nonnulla praemittenda esse putavi.

formatum cum supino altero. Proxime accedunt in Prussorum prisca lingua infinitivi terminations ton vel tun et twal. Conferri possunt infinitivi ejus sermonis, quo nunc utuntur Persae, inden aut ten finiti. Haec alii debeo. —

34) Hoc non omittendum esse censet Zumptius. Nunc quidem indicari non solet, nisi cum aliter declinatur atque participium perf., aut id ipsum non reperitur cf. Priscian. XI. 4, velut moriturus, oriturus, pariturus, ruiturus, cariturus; sonatus, secatus, juvaturus et adjuvaturus pro adjuturus, luiturus, hauriturus et hausurus. Abnuiturus, disciturus (Appul.), visiturus (Inser. Orell. 4819). —

35) Eum infinitivum rarius inveniri ostendi §. 28.

36) Evidem haec inveni: cubitum, u, obsonatum, u, potum, venatum, habitum, visum, actum, captum, defensum, depromtum, esum, factum, prolatum, cognitum, petitum, quaesitum, inquisitum,

Caput I.

De accusativo, in quo positum est Supinum.

Supinum in tum desinens substantivi verbalis quartum casum esse supra (§. 7.) commemoravi. Eum casum a sermonis Latini natura non alienum esse demonstraturus primum affero vetustissimum illud Attii v. 599. Ribbeck, fragm. trag. N. 185. 6. „jussit proficisci exsilium quovis gentium“, quod nemo non componet cum consueto „exsulatum ire.“

Altero loco, Catull. 33, 5. „cur non exsilium malasque in aras Itis,“ nescio an praepositio, cui est alterum nomen subjectum, quodammodo ad alterum possit referri. Deinde non omittendum est, Turnebum pro obvagulatum ito“ (XII. tab.) conjectisse „obvagationem ito“ cf. adn. 60.

§. 11. Proximae sunt illae locutiones *inficias ire*³⁷), *suppetias ire*, *exsequias ire*.

Substantivum „*inficias*“ a Charisio p. 73. P. in monoptotis positum et in Philoxeni gloss. per *ἀρνητῶν* versum non reperitur nisi cum eundi verbo junctum³⁸) estque in primis a Plauto, bis a Terentio, semel a Nepote, praeterea a Livio, Curtio, Quintiliano, Vellejo, Tacito, Frontino usurpatum. Locis a Klotzio (Handwörterbuch v.) et Bonnellio (lex. Quintil.) allatis addo Liv. IX. 9. 4.; X. 10. 8.; Curt. VI. (VII.) 1. 8., Gell. II. 26. 27.; IV. 18. 6.; VII. 8. 19.; XII. 2.; XVI. 9.; XIX. 8. Tertull. Apol. X. init. Macrob. Sat. I. 4. 24., III. 16. 5., VII. 6. 3. Alterum „*suppetias ire*,“ quod congruit cum supino *suppetiatum ire*, legitur in Varro, fragm. 304 Bip. N. nefantia, Hirt. Afr. 39 et 41., *suppetias accurrere* Appul. Met. 9., occurrere Hirt. Afr. 66. („*suppetiatum decurrent*“ Appul. dixit). Hirtius, illius vocabuli cupidissimus etiam *venire*, Afr. 5. proficisci 25. mittere 75 cum eo colligavit, Plautus Men. V. 7. 31. s. *advenire posuit*.

Ceterum illius substantivi et casus rectus in usu erat et quartus non hoc tantum modo usurpabatur. Etiam dativus et ablativus reperiuntur vocabuli „*exsequiae*,“ quod in hoc dicendi genus adhibitum cum eundi verbo Terentius, Ovidius, Silius semel quisque copulaverunt cf. Luebker, in Klotzii lex. v. — Cicero harum locutionum posuit nullam, nam quod *exsequias* prosequi dixit, cum supinis non est comparandum.

§. 12. Praeterea analogiae causa afferenda sunt vocabula *venum* et *pessum*.

auditum, haustum et hauritu Appul. Met. 2. 31. — Addo commemoratum et memoratum, attractatum et traetatu, dejectum et jactu, rescitum et seitu; nunciatum et pronunciatu, purgatum et expurgatu, sponsum et responsu; concessum et accessu Arnob. I. 63, suggestum et digestu, conventum iri et inventu.

37) Comparandum cum „negatum ire“ (Liv. n. iri).

38) Torrent. in Digestis „non calumniae causa ad *inficias ire*“ scripsisse commemorat“ Forcellinus v. — Apud Macrob. Sat. I. 4. 24 S. habet in *inficias ire*. Librarii saepe hoc dicendi genus conturbarunt cf. Liv. VI. 40. 4., IX. 9. 4.; X. 10. 8. v. interpr. ad XXXI. 31. 9. —

Venum, cuius dativus³⁹⁾ et ablatus „veno“ apud Tacitum, ac dativus venii apud Appulejum⁴⁰⁾ reperiuntur, quamquam scriptura non satis ubique certa est⁴¹⁾, Valla I. 28, Saturnius VIII. 7, Sanctius III. 9. supinum esse putarunt, secuti opinor Priscianum, qui p. 907. P. „veneo quoque secundum analogiam venitum.⁴²⁾ debet facere, pro quo magis est venum in usu.“ At supinum non cadit in um, sed in tum vel sunt. Est igitur nomen triptoton, quod dicunt, cum verbis dandi et eundi saepissime vel conjunctum vel coalescens, ut venum dare, vendere. Hoc ante Ulpianum et Paulum in praesenti tempore passivi generis non esse usurpatum dicit Lachmannus ad Lucret. p. 121⁴³⁾. In locum ejus succedit venire, cuius imperfectum „veniebam“ aliquot locis librorum fide muniri commemorat Zumptius §. 216 adn. Addo Cael. Sabin. apud Gellium VI. (VII.) 4. 3. ed Hertz⁴⁴⁾. „Vaenierit“ inveni apud Afranius, Ribbeck. com. rel. 6. N. 76. 20. quamquam scriptura non satis certa est. Praeterea legitur in cod. Morel. Cic. de Fin. II. 31. 39. vaeneantur pro convincuntur⁴⁵⁾.

Mirum illud „veniri,“ cuius Diomedes mentionem facit, usurpatum est a Plauto fragm. 35. ed. Gronov. et a Titiano, cui Struvius p. 85. vindicavit. Ad jicio tertium locum Inscr. lat. Orell. 4388 veto veniri, voto donari.

Discreta vocabula apud Ciceronem non inveniuntur⁴⁶⁾, apud Sallust. (Jug. 28. 1.) venum ire optimi libri tuerunt, legitur Liv. III. 55. 7. Gell. II. 18. 9. IV. 2. 8.; XX. 1. fin., venum solitos ire VII. 4.

Multo magis in usu erat venum dare, vel sic vel venundare, vel venundare scriptum, maxime participium venundatus Sall. Jug. 91, Propert. IV. 18. (III. 19) 21, octies apud Livium, ut IV. 34. 8., Gell. IV. 2. 6., nonnunquam interponuntur vocabula, ut Liv. XXIV. 47. 6. venum a principibus datos Poeno, Sall. fragm. I. 15. ed Gerlach.: praedam venum aut dono datum.

Venundare Nep. Dio. II. 3.; Liv. 26. 34. 11.; 34. 50. 5. Orell. inscr. 2488. (u. c. 696.) Gell. I. 19., Caecil. Stat. 142. Bothe, Tac. Agr. 28. aliisque locis, quos affert Nipperd. ad Annal. IV. 1. cf. Ann. XVI. 31. De „veno dedisse“ supra dixi. — Raro alia verba illud assumunt: venum pecus egi Pacuv. v. 121. Ribb. N. 490. 16., sed voc. „egi“ parum certum est; venum ducier Plauti fragm. Lenones gemini Gronov. p. 1133.; venum asportare Pl. Mit. II. 3. 19.; bona venum distrahabunt Gell. XX. 1. 19.

39) cf. Nipperd. ad. Tac. Ann. IV. 1 et 3.

40) cf. G. Voss. de Anal. III. 33.

41) cf. Tac. Ann. IV. 1, XIII. 51., XIV. 15.

42) Hoc usurpasse Sedulum hym. I. 21. commemorat Ruddim. I. p. 256.

43) Struvius I. c. p. 86. se ullum locum reperisse negat, in quo „vendi“ vel similia essent. Nescio an ab aliis jam indicatum sit Cladian. in Eutrop. I. 38. „dum vendi potuit.“

44) Gell. II. 18. 9. in quibusdam libris est pro venum ierat.

45) Alio errore „venerunt“ pro „venierunt“ saepe scriptum est a librariis, ut Liv. II. 17. 6.; XXIII. 37. 12. venit pro veniit II. 17. 6., venire, venere, venuere pro veniere V. 16. 7.; IX. 42. 8., venerit pro venierat Cic. de Juv. I. 45. 85., veniunt pro veneunt Cic. Phil. II. 39.

46) cf. Orellium ad Cic. de off. III. 16. 66. ubi Gernhardus „in venundando“ scripsit.

§. 13. Ut de altera voce dicamus, **pessum** est monoptoton, de cuius natura alii aliter judicant. Scioppius⁴⁷⁾ quidem et Cortius ad Sall. Jug. I et 59 supinum esse opinati nobis non persuaserunt, Reisigius cum πεσεῖν congruere putat, Doederleinus ex „perversum“ dicit, cui adversatus Duentzer⁴⁸⁾ ex per et syllaba affixa constare existimat, alii denique ut G. Vossius, quod videtur verisimilium, a βύσσος repetiverunt. **Pessum dare** plerique scriptores dixere, cf. Hudemann in lex. Klotz. v. Addo Pacuv. v. 320. Ribb. ap. Prisc. I. p. 208., Caecil. Stat. v. 49. R. N. 514. 8. Plauti Bacch. III. 3. 3., Pers. IV. 9. 3., Rud. II. 6. 23. III. 2. 3., Trin. I. 2. 128., Ter. Andr. I. 3. 3., Cic. pro Scauro II. §. 45., Sall. Jug. 42., Val. Max. I. 8. 7. 2., Ext. 1., Tac. Ann. I. 9., III. 66., Petron 43., Florus I. 46. (III. 12.), **pessum dare** ad aliquid cf. Fabri ad Sall. Jug. I. 4. — **Pessum ire** praeter Plautum, Columellam, Senecam, Plinium, Petronium, Silium cf. Hudemann l. c. et Cortium ad Sall. Cat. 36. posuerunt Tac. Ann. I. 79. Tertull. ad Nat. I. 9.

Pessum abire: Pl. Aul. IV. 1. 12., Rud. II. 3. 64.; Truc. I. 1. 12., Tertull. Apol. 40., Hygini fab. 125. fin., **pessum premere** invenitur apud Plautum, agere apud veterem poetam dejicere apud Appul., mergere apud Prudent., sidere apud Senecam aliasque cf. lex. — **per mare pessum Sub sedere** — urbes Lucret. VI. 589., ubi, quod Wakef. placuit, „passim“ a Lachmanno ne commemoratur quidem. —

§. 14. Praeterea urbium nomina post verba movendi in accusativo sine praepositione posita non omnino a supinorum ratione sunt aliena. Accedunt aliorum locorum regionumque appellations non a poetis tantum pariter adjectae⁴⁹⁾. His denique licet non solum nomina propria locorum, sed etiam appellativa illis verbis conjungere, ut Lucr. VI. 743. quod loca cum venere volantes⁵⁰⁾. Plautus adeo dixit: abierit malam crucem Poen. III. 6. 4. et „malam crucem 160“ in ead. fab. Quid si pedestris orationis scriptores ab hoc dicendi genere non abhorruerunt? Nam et Sueton. Vespr. 14. „abire morboniam“ dixit et Appulejus haec scripsit: Met. I. 4. proximam civitatem pervenire, ibid. II. 42.: cum primum plateam vadimus, item de dogm. Plat. II. 616., v. Oudend. — V. Lobeck. ad. Ajac. 289. p. 213. — Sed jam tempus est ad ipsa supina progredi. —

Caput II.

Supina in tum terminata afferuntur.

Verba literarum ordine digesturus composita simplicibus adjiciam; si horum supina non erunt in promtu, tamen in loco, quem iis daturus fuisse, composita

47) cf. Ruddim. I. 121.

48) Archiv für Alterthumswiss. Maerz 1842. Idem jam sensisse videtur Linacer I. p. 86. — Hudemannus voc. eum πέσθω vel πέσα comparat.

49) cf. Ruddim. II. 283. 36 et 279. De insularum nominibus cf. Dietsch. ad Sall. Ing. 28. 6.

50) Lucilii fragm. inc. 129. Charis p. 39. Gerl. p. 95. scripsit: „cum illa fora ierant“, praeferens „cum illi fora ierunt.“

inseram. Quorum simplicia verba non exstant, ut deliberare, percontari¹⁾), alia, eorum supina secundum literarum ordinem disponam. Primos ubique collocabo infinitivos futuri passivi, tum ire ceteraque verba intransitiva, denique transitiva cum supino conjuncta. Huic adjectos accusativos indicabo, de aliis objectis, quae dicuntur, separatim dicam.

Conjugationis primae, quam vocant et primum

§. 15. activae formae verborum supina.

Accusatum me a. advenit Ter. Phorm. II. 3. 13. venire Appul. Apol. 492. bis, cum accus. 483.
(e rec. Oudend. ed Bosscha 1823 sq.).
aestivatum abigere Varro R. R. II. 1. 16. ed. Schneider,
ambulatum abire Plaut. Mil. II. 2. 96. educere Veget. r. m. I. 27.,
deambulatum ire Cato ap. Cic. de or. II. 63. 256, abire Ter. Heaut. III. 3. 26.,
obambulatum ire Pl. Trin. II. 2. 34.,
(anxiatum Beroald. proposit Appul. Met. IV. 82. pro delassatum).
Bellatum mittere Nep. Con. II. 2.,
debellatum iri Liv. 29. 14. I. (bellatum quid. libri),
Cacatum decidere Pompon. Bon. N. vepres Ribb. v. 130. (Goi. cacabum) venire Horat Sat. I. 8. 38.
currere Petron. 71. —
cantatum venisse Hygin. fab. 165. init.
(occidentatum Gronov. conj. Pl. Most. III. 1. 66. pro extentatum)
captatum me advenis Pl. Poen. III. 5. 20.; V. 2. 73. venire Syri sent 253. ed Bothe,
(disceptatum Drak. scr. Liv. 35. 33. 8. sed praferendum videtur, quod Weissenb. posuit „di-
sceptandum“ — discessum Lov. 6. disceptum Voss.),
castigatum, prosilui amicum c. Pl. Trin. I. 2. 179.,
catillatum polliceri Pl. Cas. III. 2. 22. cf. §. 31 et 36.
(„ubi decuriatum aut centuriatum convenienter“ Liv. 22. 38. 3. Duker, Lipsius, Watchius
poni voluerunt, sed ea scriptura et libris repugnat, in quibus est „ubi ad“ et eam ob causam
displieet, quod passiva supinorum in tum exeuntium vis a Livii certe ceterorumque illius
aetatis scriptorum pedestri oratione videtur aliena. Sed difficile dictu est, utrum sit cum
Fabrio et Weissenbornio „ad decuriatum aut centuriatum“ scribendum, an quod magis placet
propter illorum substantivorum insolentiam — neque enim voc „centuriatus“ sicuti illam habet
significationem, neque alterum vocabulum ullo alio loco reperitur — cum Madvigio opusc. II.
p. 360. „ubi ad decuriandum aut centuriandum.“ Quod dicendi genus saepius a librariis cum
supinis est confusum, cf. §. 21. Huic loco comparo Cic. I. act. in Verr. 18. 54 „quae-conve-
nit-censendi caussa.“)
Cessatum Horat. Epist. I. 2. 31.: „ad strepitum citharae c. ducere curam“ Haec eleganter ver-
tit Strodtmannus 1855. „und mit Saitengetön zur Ruh zu geleiten die Sorge.“ Quae Bentl.
conjecit „certatum ducere noctes“ vel „cessantem ducere somnum“ iis non opus esse ostendit
Th. Schmidius, nec Dilenburger, Krueger, alii receperunt. Supinum illud libris munitum cum
„mansum“ et „quietum“ cf. §. 17. v. comparandum est, ducendi autem verbum etiam Catullus
et Livius ad hoc dicendi genus adhibuerunt. Nuper Pauly (1855 ed.) cum Cruquio et cod.